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Abstrakt

Tato práce se zabývá funkční bezpečností elektronických řídicích systémů.

V první části jsou popsány pojmy z oblasti bezpečnosti systémů obecně, dále jsou

porovnány různé obory, ve kterých hraje požadavek bezpečnosti důležitou roli.

V metodické části práce jsou teoreticky rozepsány jednotlivé kroky v procesu

návrhu elektronického systému určeného pro aplikace vyžadující definovanou

úroveň bezpečnosti se zaměřením na hardwarovou část. V té samé kapitole jsou

podrobně vysvětleny jednotlivé požadavky, pro usnadnění návrhu nebo přípravy

systému pro možnost deklarace shody s požadavky normy ČSN EN 61508.

V závěru práce je popsán rozbor příkladové aplikace od fáze konceptu a

specifikace požadavků přes návrh až po konečné analýzy a hodnocení systému.

Klíčová slova

Řídicí systém, funkční bezpečnost, ČSN EN 61508, úroveň integrity

bezpečnosti, spolehlivost, analýza rizika, míra přijatelného rizika, životní cyklus.
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Abstract

This thesis deals with the function safety of electronic control system. The first

part describes the terms of the system safety in general and presents the

comparison of the various fields in which the requirement of safety plays an

important role. The design steps of an electronic system design are theoretically

described in the methodological part of the thesis. The methodology is targeted for

safety related applications is focused on the hardware part. This chapter explains

in detail the individual requirements to facilitate the design or the system

preparation for the possibility of declaring conformity with the requirements of the

ČSN EN 61508 standard. At the end of the thesis the analysis of an example

application is described from the concept stage and specification of requirements

through design to final analysis and system evaluation.
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1 Úvod

Dnešní životní styl a potřeby současné společnosti kladou stále vyšší

požadavky na vybavení a zařízení, která používáme v zaměstnání, doma nebo při

samotné cestě do práce. Tento trend společně s ekonomickým hlediskem

představuje motor, který pohání vývoj elektroniky kupředu, a stále připravuje

prostor v oblastech, které nejsou plně automatizované, nebo kde již instalované

technologie svým výkonem nedostačují. Ať už jde o nové funkce aktivních

ochran automobilů, dokonalejší systémy pro stavbu vlakových cest, či modernější

systémy řízení letového provozu, vždy to s sebou přináší nové přístupy a

technologie. Ty samozřejmě nelze implementovat bez nutných vylepšení a

modernizace stávajících systémů, jejichž jádrem se téměř bez výjimky stává

mikroprocesorová elektronická řídicí jednotka (ECU – Electronic Control Unit).

Moderní elektronické řídicí systémy sice přinášejí možnosti vykonávat nejrůznější

funkce a náročné technologické procesy, zároveň však významným způsobem

zvyšují složitost a komplexnost celého zařízení.

S navyšováním složitosti používaných technologií i rostoucími nároky na ně je

nezbytné nezanedbávat nejdůležitější požadavek – bezpečnost. Vozidla, vlaky i

letadla přepravují osoby rychleji a na větší vzdálenosti, vyrábíme i

spotřebováváme mnohem více energie, používáme mnohem komplikovanější

výrobní procesy. Proto je potřeba, aby vše fungovalo s co největší spolehlivostí a

nedocházelo k nebezpečným situacím či dokonce haváriím.

U zařízení, jejichž funkcionalita již byla ověřena dlouhodobým provozem, může

dojít v procesu modernizace ke změně dílčí, ale zásadní části. Tato inovace

s sebou často přináší nová rizika, která je nutná kvůli zajištění bezpečnosti

systému vždy důkladně zhodnotit. Zkoumání závažnosti těchto rizik by mohlo být

snadné, pokud by byl systém průhledný a jeho jednotlivé funkce jednoduché.

S takovýmto systémem se dnes ale téměř nesetkáme. Je tedy nutné se analýzou

rizik podrobně zabývat a zajistit tak bezpečnost systému.

Dalším velkým problémem, s kterým se setkáváme při návrhu bezpečných

systémů, je velmi omezený přístup k informacím. Tento fakt je dán velmi úzkou
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skupinou lidí, kteří se bezpečnosti věnují. Navíc je jen málo těch, kteří svoje

poznatky publikují, jelikož jsou mnohdy vázáni podnikovým tajemstvím.

Certifikovaná střediska sice poskytují školení, jejich cena je ale v řádu desítek tisíc

korun. Lze nalézt některé rozpracované části návrhu bezpečných systémů, často

ale není dostupný celistvý popis pro celý proces návrhu. Ve většině případů jsou

navíc odlišní autoři jednotlivých částí a proto i jejich návaznost je velmi malá. Často

není použita ani stejná terminologie, čímž vznikají různá nepochopení a výklady

z různých zdrojů jsou mezi sebou nesrozumitelné. Bohužel tento problém lze

nalézt i v překladech norem do češtiny, mnohdy jsou zavádějící a nepoužívají

jasnou terminologii.

Motivací vzniku práce bylo vytvoření interního pracovního postupu, který by byl

ucelený a zároveň srozumitelný, s jehož pomocí by bylo možné bez časově

náročného studování normy pochopit problematiku návrhu bezpečného systému

splňujícího přísné požadavky na bezpečnost. Hlavním přínosem práce by měla být

vzniklá metodika, v níž by obecné postupy byly transformovány do praktické

roviny, a projektant ze složité struktury normy pochopil, jak má postupovat.

Zároveň by měla být metodika otestována na praktickém příkladu, ve kterém

postupy budou demonstrovat klíčové kroky procesu vývoje výrobku s požadavkem

na bezpečnost. Metodika by měla vysvětlit vzájemnou provázanost mezi

aktivitami, se kterými se lze setkat během životního cyklu vývoje výrobku.

Navržené postupy budou použity při návrhu prototypu zařízení pro kompenzaci

zemních poruch, který bude reálně nasazen do zkušebního provozu na rozvodnu

společnosti ČEZ.

Pro tuto práci byly stanoveny následující dílčí cíle:

zpracování problematiky návrhu systémů pracujících se stanovenou úrovní

bezpečnosti s ohledem na základní požadavky normy ČSN EN 61508,

sjednocení názvů, pojmů a používaných metod a analýz v oblasti funkční a

technické bezpečnosti,

vytvoření metodické příručky návrhu bezpečných systémů dle obecného

standardu série normy ČSN EN 61508,

modelová ukázka použití metodiky na praktickém příkladu.
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Vznik studie této problematiky se také váže k řídicímu systému vyvíjeného

v rámci projektu REMCS (RICE Embeded Modular Control System) výzkumného

centra RICE Západočeské univerzity v Plzni. Projekt má za cíl navrhnout řídicí

systém, který je určen pro bezpečné aplikace s požadavkem použití systémů

souvisejících s bezpečností. V poslední kapitole této práce je uveden modelový

příklad použití systému v reálné aplikaci, pro kterou byla použita vytvořená

metodika. Aplikace zahrnuje specifikaci požadavků, koncept, návrh a další nutné

kroky s cílem deklarovat naplnění požadavků souvisejících norem.
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2 Bezpečnost elektronických zařízení

Řídicí systémy jsou obecně tvořeny plně automatizovanými zařízeními, která

jsou navržena ať už pro jednoduchá odvětví, nebo pro náročná průmyslová odvětví

vyžadující vysokou spolehlivost a dlouhou dobu života. Novodobé technické

prostředky umožňují návrhářům v krátkém čase vytvořit velmi rozsáhlá a důmyslná

zařízení, která bychom bez těchto prostředků vyvíjeli i několik let. Také nové

technologie, výkonnější a bezpečnější procesory nebo speciální součástky nabízí

sice širokou škálu možných uspořádání kvalitních systémů s rozličnou

architekturou, přesto nezaručují to, že budou správně použity a nebudou

překračovány jejich limity. Především procesorová technika se v elektronických

řídicích systémech stala velmi využívanou, jelikož je velmi jednoduché a rychlé

změnit kompletní algoritmus řízení pouhým přepsáním kódu. Od počátku se stal

software pro svou jednoduchost velice oblíbeným, postupně začal vytlačovat čistě

hardwarová řešení a stále častěji se začal objevovat i v oblastech souvisejících

s bezpečností. Lidí, kteří by znali programovací jazyk a dokázali vytvářet kódy pro

řídicí systémy, nebylo mnoho a navíc jejich znalosti byly značně omezené.

Programování tak bylo spíše uměním než projektováním a úvaha nad bezpečností

softwaru byla zcela neznámá. Spoléhalo se na to, že pokud zařízení pracuje

spolehlivě, je bezpečné. Bohužel spolehlivost nezaručuje bezpečnost a tyto pojmy

nelze slučovat.

2.1 Obecná norma pro funkční bezpečnost –

ČSN EN 61508 ed.2

Se stupňující se složitostí zařízení a nečitelností softwaru již nebylo možné


[…]

Statická synchronizace přístupu ke sdíleným
zdrojům

C.2.6.3 - - R HR

3 Návrh a vývoj softwaru: podpůrné prostředky a programovací jazyk

Vhodný programovací jazyk C.4.5 HR HR HR HR

Programovací jazyk s přísnou kontrolou typů C.4.1 HR HR HR HR

Jazykový podsoubor C.4.2 - - HR HR

Certifikované nástroje a překladače C.4.3 R HR HR HR

Nástroje a překladače: vyšší důvěra na základě
používání

C.4.4 HR HR HR HR

4 Návrh a vývoj softwaru: podrobný návrh

Strukturované metody C.2.1 HR HR HR HR

Polo-formální metody Tabulka B.7 R HR HR HR

Metody formálního návrhu a zdokonalovací metody B.2.2, C.2.4 - R R HR

Počítačem podporované návrhové nástroje B.3.5 R R HR HR
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Defenzivní programování C.2.5 - R HR HR

Modulární přístup Tabulka B.9 HR HR HR HR

Pravidla pro návrh a kódování
C.2.6

Tabulka B.1
R HR HR HR

Strukturované programování C.2.7 HR HR HR HR

Použití důvěryhodných / ověřených softwarových
prvků (jsou-li k dispozici)

C.2.10 R HR HR HR

Postupná sledovatelnost mezi systémovými
požadavky na bezpečnost a návrhem softwaru

C.2.11 R R HR HR

5 Návrh a vývoj softwaru: začlenění a zkoušení softwarových modulů

Pravděpodobnostní zkoušky C.5.1 - R R R

Dynamická analýza a zkoušky
B.6.5

Tabulka B.2
R HR HR HR

Záznam a analýza dat C.5.2 HR HR HR HR

Funkční zkoušky a zkoušky typu „černé skříňky“
B.5.1
B.5.2

Tabulka B.3
HR HR HR HR

Výkonnostní zkoušky Tabulka B.6 R R HR HR

Modelové zkoušky C.5.27 R R HR HR

Zkoušky rozhraní C.5.3 R R HR HR

Řízení testů a automatizační nástroje C.4.7 R HR HR HR

Postupná sledovatelnost mezi softwarovými
požadavky a specifikací modulů a integračních
zkoušek

C.2.11 R R HR HR

Formální ověření C.5.12 - - R R

6 Začlenění programovatelné elektroniky (hardwaru a softwaru)

Funkční zkoušky a zkoušky typu „černé skříňky“
B.5.1
B.5.2

Tabulka B.3
HR HR HR HR

Výkonnostní zkoušky Tabulka B.6 R R HR HR

Postupná sledovatelnost mezi systémovými a
softwarovými návrhovými požadavky pro HW / SW
integraci a specifikací HW / SW integračních
zkoušek

C.2.11 R R HR HR

7 Potvrzení platnosti bezpečnosti softwaru

Pravděpodobnostní zkoušky C.5.1 - R R HR
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Simulace procesu C.5.18 R R HR HR

Modelování Tabulka B.5 R R HR HR

Funkční zkoušky a zkoušky typu „černé skříňky“
B.5.1
B.5.2

Tabulka B.3
HR HR HR HR

Postupná sledovatelnost mezi softwarovými
požadavky na bezpečnost a plánem ověření
bezpečnosti softwaru

C.2.11 R R HR HR

Zpětná sledovatelnost mezi plánem ověření
bezpečnosti softwaru a softwarovými požadavky na
bezpečnost

C.2.11 R R HR HR

8 Modifikace

Analýza dopadů C.5.23 HR HR HR HR

Opakované ověření změněných softwarových
modulů

C.5.23 HR HR HR HR

Opakované ověření ovlivněných softwarových
modulů

C.5.23 R HR HR HR

Opakované potvrzení platnosti celého systému Tabulka A.7 - R HR HR

Regresivní potvrzení platnosti C.5.25 R HR HR HR

Management konfigurace softwaru C.5.24 HR HR HR HR

Záznam a analýza dat C.5.2 HR HR HR HR

Postupná sledovatelnost mezi softwarovými
požadavky na bezpečnost a plánem modifikace
softwaru (včetně opakovaného ověření a potvrzení
platnosti)

C.2.11 R R HR HR

Zpětná sledovatelnost mezi plánem modifikace
softwaru (včetně opakovaného ověření a potvrzení
platnosti) a softwarovými požadavky na bezpečnost

C.2.11 R R HR HR

9 Ověření softwaru

Formální zkouška C.5.12 - R R HR

Animace specifikace a designu C.5.26 R R R R

Statická analýza
B.6.5

Tabulka B.8
R HR HR HR

Dynamická analýza a zkoušení
B.6.5

Tabulka B.2
R HR HR HR

Postupná sledovatelnost mezi požadavky na návrh
softwaru a plánem ověření softwaru (včetně
ověření dat)

C.2.11 R R HR HR
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Zpětná sledovatelnost mezi plánem ověření
softwaru (včetně ověření dat) a požadavky na
návrh softwaru

C.2.11 R R HR HR

Offline numerická analýza C.2.13 R R HR HR

Začlenění a zkoušky softwarových modulů Viz Tabulka A.5

Zkouška začlenění programovatelné elektroniky Viz Tabulka A.6

Zkoušky systému softwaru (potvrzení platnosti) Viz Tabulka A.7

10 Odhad funkční bezpečnosti

Kontrolní seznamy B.2.5 R R R R

Rozhodovací / pravdivostní tabulky C.6.1 R R R R

Analýza poruch Tabulka B.4 R R HR HR

Analýza poruch se společnou příčinnou u různě
řešeného softwaru (je-li tento software skutečně
použit)

C.6.3 - R HR HR

Bezporuchovostní blokové schéma C.6.4 R R R R

Postupná sledovatelnost mezi požadavky Klauzule
8 a plánem hodnocení funkční bezpečnosti
softwaru

C.2.11 R R HR HR