POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Assessment of the Doctoral Thesis

Titul, jméno a příjmení studenta:

Title, name, surname of student

Ing. Luděk Elis

Doktorský studijní program:

Doctoral study programme

Elektrotechnika a informatika

Studijní obor:

Study branch

Elektronika

Téma disertační práce:

Topic of the dissertation

Řídicí systémy se zvýšenou bezpečností

Školitel:

Supervisor

doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Oponent:

Opponent

doc. Ing. Pavel Fuchs, CSc.

Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Evaluation of the importance of the dissertation for the field

Disertační práce přináší pro obor přínosná v tom, že srozumitelným způsobem transponuje složitou problematiku funkční bezpečnosti do metodického postupu pro návrh řídicích systémů, jejichž bezpečnostní funkce by měly splňovat požadavky na zadanou úroveň integrity bezpečnosti. Evidentním přínosem je tedy metodika, aby projektant ze složité struktury normy pochopil, co má dělat. Právě toto pochopení mnohdy projektantům řídicích systémů schází. V mnoha případech v praxi přistupují projektanti k návrhu řídicího systému, který vykonává bezpečnostní funkce, intuitivně. To vede k tomu, že při konfrontaci s požadavky zákazníka, nejsou schopni prokázat požadovanou úroveň integrity bezpečnosti. Náprava pak vyžaduje přepracování návrhu, systematické dokladování všech postupů jednotlivých fází/etap životního cyklu řídicího systému a ve svém důsledku vede k prodražování projektu a nedodržení smluvních termínů předání řídicího systému zákazníkovi.

Disertační práce je tedy v tomto případě rozhodně přínosná, protože kromě systematického rozboru problematiky funkční bezpečnosti a zpracování metodiky také tuto metodiku aplikuje na návrh řídicího systému.

Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Evaluation of the the problem-solving process, the methods used and the goal to be met

Pro řešení problému byl využit postup spočívající v systematickém prostudování souboru norem na funkční bezpečnost E/E/PE systémů (ČSN EN 61508-x) a norem spojených s funkční bezpečností v dalších oborech. Na základě analýzy poznatků z norem pak byla provedena syntéza, jejímž výsledkem je navržená metodika. Ověření metodiky proběhlo formou její aplikace na návrh řídicího systému REMCS. Na základě konfrontace metodických postupů s procesy probíhajícími při reálném návrhu a vývoji řídicího systému bylo možné tyto procesy modifikovat a zároveň příslušné poznatky zohlednit i v metodice.

Jako určitý nedostatek shledávám, že není více popsán stav oboru, tedy jak se funkční bezpečnost aplikuje v ČR a v zahraničí. Chápu, že firmy omezují přístup ke know-how, ale existuje značné množství příspěvků na mezinárodních vědeckých a odborných konferencích, ze kterých lze čerpat a lépe popsat stav oboru.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a

k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Statement to the results of the dissertation and on the original contribution of the submitter of the dissertation

Pro tuto práci byly stanoveny následující dílčí cíle (cituji):

- zpracování problematiky návrhu systémů pracujících se stanovenou úrovní bezpečnosti

- s ohledem na základní požadavky normy ČSN EN 61508,
- sjednocení názvů, pojmů a používaných metod a analýz v oblasti funkční a technické bezpečnosti,
- vytvoření metodické příručky návrhu bezpečných systémů dle obecného standardu série normy ČSN EN 61508,
- modelová ukázka použití metodiky na praktickém příkladu.

Všechny uvedené dílčí cíle byly v plném rozsahu splněny. Z předložené práce je zřejmé, že se jedná o práci původní a její vytvoření vyžadovalo značné pracovní úsilí doktoranda a schopnost pochopit do hloubky procesy návrhu bezpečnostních systémů.

Připomínku mám k zavádějícímu názvu disertační práce "Řídicí systémy se zvýšenou bezpečností", jelikož podstatnou a velmi přínosnou částí je metodika. Kdyby se k tomu dal podtitul např. "Metodika pro návrh", bylo by hned patrné, že jde o tvůrčí transformaci obecných postupů do praktické roviny.

Vyjádření k systematické, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Statement to the systematics, clarity, formal adaptation and language level of the dissertation

Práce má usprádanou strukturu, která vychází z logického postupu řešení. Avšak tato struktura není v souladu se směrnicí děkana fakulty (Příloha č. 11 směrnice děkana č. 2D/2019). Vzhledem k tomu, že směrnice je datována k roku 2019 a já nejsem obeznámen s předchozími požadavky fakulty na strukturu disertačních prací, zdržím se dalšího porovnávání struktury disertační práce s požadavky směrnice.

Z hlediska výkladu problematiky funkční bezpečnosti a její transpozice do metodiky a ověření při návrhu řídicího systému, považuji strukturu práce za velmi dobrou.

Formální úprava práce je velmi dobrá, texty, tabulky a obrázky jsou srozumitelné.

Jazyková úroveň disertační práce je velmi dobrá, syntaxe a srozumitelnost projevu je výborná.

Vyjádření k publikacím studenta

Statement to student's publications

Z přehledu autorových publikací je zřejmé, že převážná část publikační činnosti proběhla v rámci akcí ZČU v Plzni. Publikační činnost na zahraničních konferencích je v menšině. Bohatě dokumentovaná je autorova činnost v oblasti prototypů a funkčních vzorků. To potvrzuje orientaci autora na aplikační část VaV aktivit.

Celkové zhodnocení a otázky k obhajobě

Total evaluation and questions for defence

Práci hodnotím jako velmi přínosnou pro praxi. Teoretické poznatky v aplikaci norem se nevyskytují. Praktické dopady práce do návrhu spolehlivého řídicího systému jsou však nesporné.

Dotaz 1: V tab. 1 (SIL) se používají různé míry poruch – PFD avg/PFH. Jaký je mezi nimi rozdíl a proč by použití PFH pro režim s nízkým vyžádáním nebylo vhodné?

Dotaz 2: Na obr. 19 (graf rizik) se určuje potřebná SIL. Věříte, že ten postup je správný? Uveďte důvody proč je, nebo není, správný.

Doporučuji disertační práci k obhajobě

I recommend the dissertation for the defence

ano
yes

Datum

Date

11. 8. 2019

Podpis oponenta:

Signature of opponent

POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Assessment of the Doctoral Thesis

Titul, jméno a příjmení studenta:

Title, name, surname of student

Ing. Luděk Elis

Doktorský studijní program:

Doctoral study programme

Elektrotechnika a informatika

Studijní obor:

Study branch

Elektronika

Téma disertační práce:

Topic of the dissertation

Řídicí systémy se zvýšenou bezpečností

Školitel:

Supervisor

Doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Oponent:

Opponent

prof. Ing. Karol Rástočný, PhD.

Zhodnocení významu disertační práce pro obor

Evaluation of the importance of the dissertation for the field

Dizertačná práca je venovaná problematike bezpečnosti technických systémov. V bežnej praxi bola bezpečnosť technických systémov, a teda aj riadiacich systémov, donedávna považovaná za okrajový problém a pozornosť sa sústreďovala najmä na funkčné vlastnosti riadiacich systémov. V ostatnom čase sa čoraz častejšie možno stretnúť s požiadavkou na riadiace systémy, ktoré dokážu eliminovať riziko súvisiace s riadeným procesom. Dôvodom je fakt, že riadiace systémy čím ďalej tým viac preberajú úlohy riadenia, ktoré vykonával obslužný personál a tieto úlohy sú čoraz komplikovanejšie. Existujú prípady, keď zlyhanie riadiaceho systému môže byť príčinou nehody a to aj s fatálnymi následkami. Preto pokladám každý prínos k rozpracovaniu metód na znižovanie rizika súvisiaceho s vývojom riadiacich systémov a metód na hodnotenie bezpečnosti riadiacich systémov za veľmi významný.

Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle

Evaluation of the the problem-solving process, the methods used and the goal to be met

Hlavný cieľ dizertačnej práce je orientovaný najmä na návrh metodiky použiteľnej pri návrhu systému súvisiaceho s bezpečnosťou (SRS) a na jej aplikáciu pri návrhu konkrétneho riadiaceho systému. Uvedený cieľ je veľmi ambiciózný a jeho dôsledné splnenie by si vyžiadalo dlhodobú prácu väčšej skupiny ľudí. Tento fakt som bral do úvahy pri hodnotení dosiahnutých výsledkov.

Doktorand riešenie zadanej úlohy založil na analýze normy ČSN EN 61508. Táto norma sa zaoberá problematikou funkčnej bezpečnosti E/E/EP systémov súvisiacich s bezpečnosťou a definuje aktivity pre jednotlivé fázy životného cyklu (LC), ale v mnohých prípadoch len principiálne. Preto nie je jednoduché túto normu pochopiť a správne aplikovať.

Doktorand v práci analyzoval aktivity definované normou ČSN EN 61508, pričom postupoval metodicky po jednotlivých fázach životného cyklu SRS - od počiatočnej fázy (Koncept) ku konečnej fáze (Vyradenie z prevádzky a likvidácia). Pre jednotlivé fázy uvádza základné informácie týkajúce sa postupov, ktoré treba použiť, aby sa splnili požadované úlohy. Pozitívne hodnotím snahu doktoranda previazať aktivity jednotlivých fáz tak, aby na seba nadväzovali. Aj keď táto časť práce je pomerne rozsiahla (kap. 3.; str. 32 až str. 116) splnenie tejto úlohy by si vyžiadalo výrazne väčší priestor. Predpokladám, že doktorand tieto svoje poznatky a skúsenosti využil pri tvorbe, resp. úprave interných smerníc organizácie RICE (Regionální inovační centrum elektrotechniky), ktoré sú použiteľné pri vývoji SRS.

Praktické použitie časti tejto metodiky doktorand prezentoval v kap. 4. (Aplikace metodiky pro návrh systému kompenzace zemních spojení).

Konštatujem, že uvedený cieľ doktorand splnil.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele disertační práce

Statement to the results of the dissertation and on the original contribution of the submitter of the dissertation

Výsledkom práce vývojového tímu, ktorého súčasťou bol aj doktorand, je systém REMCS (Modulární řídicí systém), ktorý bude nasadený do skúšobnej prevádzky v rozvodni spoločnosti ČEZ Kralovice. Hlavnou úlohou doktoranda pri vývoji systému REMCS bola realizácia bezpečnostných analýz (ide o analýzu rizika a kvantitatívne hodnotenie integrity bezpečnosti hardvéru). Preto pri hodnotení výsledkov práce doktoranda som sa sústredil najmä na tie časti práce, ktoré súvisia s uvedenými aktivitami.

Pri bezpečnostných analýzach systému REMCS doktorand postupoval v zhode s metodikou uvedenou v teoretickej časti práce; t. j. definoval systém a vymedzil hranice jeho pôsobnosti, urobil jeho dekompozíciu a vyčlenil časti súvisiace s bezpečnosťou, analyzoval riziko, definoval opatrenia na zníženie rizika a overil dostatočnosť navrhnutých opatrení.

Pri analýze rizika vychádzal z predpokladu, že k dispozícii je už existujúci systém REMCS (čo nie je v rozpore s odporúčanými postupmi pri vývoji SRS, aj keď vo všeobecnosti nejde o štandardný postup, ale v tomto prípade je takýto prístup vhodný) a analyzoval riziká súvisiace s prevádzkou tohto systému. Identifikoval jednotlivé nebezpečenstvá a dôsledky súvisiace s výskytom jednotlivých nebezpečenstiev. Odhad rizika realizoval pomocou metódy ALARP. Na určenie požadovanej SIL pre bezpečnostnú funkciu použil metódu označovanú ako Diagram rizika. S výberom metód a spôsobom ich aplikácie možno súhlasiť. Aj keď doktorand si bol vedomý problémov súvisiacich s nejednotnou a nejednoznačnou terminológiou (str. 12), tak v tejto časti práce sa týmto problémom nevyhol, čo spôsobilo, že terminologicky pôsobí táto časť práce zmätočne.

Na analýzu dôsledkov porúch na integritu bezpečnosti systému REMCS použil metódu FMEA, resp. jej derivát FMCA. Svojou podstatou sú to kvalitatívne metódy. Keďže ide o elektronický systém, odporúčal by som radšej použiť niektorú so štandardne používaných kvantitatívnych metód (napr. RBD, FTA) a metódu FMEA použiť len ako doplnkovú metódu. V prípade elektronických prvkov je veľmi problematické (až nemožné) zostaviť pre tieto prvky zoznam porúch. Vhodnosť použitej architektúry doktorand overil pomocou výpočtu *SSF (Safe Failure Fraction)* a následným určením tolerancie danej architektúry proti poruchovým stavom hardvéru. Aplikáciu týchto metód a postupov považujem za správnu. K výsledkom analýzy sa však, vzhľadom na obmedzený rozsah informácií, nedokážem vyjadriť.

Vyjádření k systematic, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce

Statement to the systematics, clarity, formal adaptation and language level of the dissertation

Práca je napísaná na primeranej odbornej úrovni. Po formálnej a grafickej stránke práca spĺňa kritériá kladené na dizertačné práce. Občas sa v práci vyskytujú formálne a logické nepresnosti. Pre ilustráciu uvádzam niektoré z nich:

- Str. 25: Tvrdenie uvedené pod tabuľkou 1, ktoré vyjadruje vzťah medzi *PDF* a *PFH* je nepresné a zavádzajúce.
- Str. 27: Normy ČSN EN 50159-1 a ČSN EN 50159-2 boli nahradené normou ČSN EN 50159 (účinnosť od 09/2011).
- Str. 42: Tvrdenie „Výstupem 2. fáze LC (definice systému) je podrobná dokumentace systému ...“ je nesprávne. V tejto fáze LC ešte systém neexistuje.
- Str. 43, obr. 10.: Označenie „Zbytkové riziko“ je v jednom prípade použité nesprávne.
- Str. 43 – 44: Vysvetlenie pojmov Riziko a Nebezpečí je nepresné a zavádzajúce (pozn.: otázka k obhajobe).
- Str. 45. obr. 11.: Výsledkom procesu aplikácie opatrení na minimalizáciu rizika nie je akceptovateľné riziko (to musí byť vopred dané), ale zostatkové riziko. Obdobne aj na obr. 12.
- Str. 57, obr. 18.: Rozdelenie oblasti ALARP na dve oblasti (prípustnú a prijateľnú) považujem za nevhodné a tvrdenie „Následně je pro každé riziko odhadnuta četnost jeho výskytu a očekávaný následek.“ za nesprávne.
- Str. 60, obr. 19.: Nie je vysvetlený význam označenia „a“, „b“.

- Str. 81, obr. 28. a obr. 29.: V bloku 10.1 sú uvedené dve rovnaké aktivity (nemá byť jedna z nich špecifikácia integrity bezpečnosti?)
- Str. 84, obr. 31.; str. 85, obr. 32.: Nesprávne odkazy na obr. 36. a obr. 37.
- Str. 104 – 105: Vzťahy (3.7) a (3.8) sú správne, ale ich vysvetlenie je nesprávne, pretože v (3.7) ide o pravdepodobnosť a v (3.8) o frekvenciu.
- Str. 106 – 107: Vzťahy na výpočet *PF_D* (3.10) až (3.18) a tiež vzťahy na výpočet *PF_H* (3.19) až (3.23) sú prebrané z normy ČSN EN 61508-6. Niektoré z nich sú však uvedené chybné.

Tieto pripomienky nie sú však zásadného charakteru a nespochybňujú dosiahnuté výsledky.

Vyjádření k publikacím studenta

Statement to student's publications

Zoznam publikačných prác doktoranda obsahuje 19 titulov už publikovaných prác a 2 tituly pripravovaných publikácií. Ide o publikácie z obdobia rokov 2012 až 2019. Z názvov týchto prác som usúdil, že minimálne 7 z nich priamo súvisí s témou dizertačnej práce. Dá sa predpokladať, že ďalšie publikácie budú nasledovať ako výstupy tejto dizertačnej práce.

Doktorand tiež uvádza účasť na tvorbe 44 funkčných vzorov a prototypov, čo svedčí aj o jeho praktickej zručnosti.

Publikačnú činnosť doktoranda považujem za dostatočnú na to, aby som predloženú dizertačnú prácu odporučil k obhajobe.

Celkové zhodnocení a otázky k obhajobě

Total evaluation and questions for defence

Predložená dizertačná práca zodpovedá požiadavkám na práce tohto typu. Práca celkovo vyznieva pozitívne a je prínosom pre ďalší rozvoj študijného odboru Elektronika.

Práca sa zaoberá veľmi rozsiahlou problematikou a problémy každej fázy životného cyklu môžu byť námetom na rozsiahlu diskusiu. Prácu odporúčam k obhajobe a žiadam doktoranda, aby sa pri obhajobe vyjadril k týmto otázkam:

1. V čom zásadnom sa odlišuje Vaša metodika návrhu systému súvisiaceho s bezpečnosťou od metodiky uvedenej v ČSN EN 61508, resp. v čom zásadnom ju dopĺňa?
2. Boli pri vývoji systému REMCS zistené nejaké nedostatky v smernici (smerniciach) pre vývoji systému súvisiaceho s bezpečnosťou, ktoré sú uplatňované v rámci RICE? Ak áno, tak prosím, uveďte nejaké príklady.
3. Faktom je, že diagnostické vlastnosti (spôsob diagnostiky, čas diagnostiky, diagnostické pokrytie) systému môžu mať výrazný vplyv na jeho integritu bezpečnosti. Napr. kontrolná skúška (periodická skúška, tzv. proof test) môže byť dokonalá alebo nedokonalá. Ako sa táto vlastnosť kontrolnej skúšky prejaví na priebehu *PF_D*, resp. *PF_H* (väzba na obr. 45.)?
4. Na základe čoho bol stanovený interval periodickej skúšky (2 x za rok; str. 125)? Faktom je, že pri stanovení tohto intervalu treba brať do úvahy aj požiadavky zákazníka a odporúčania výrobcov použitých komponentov, ale tiež treba brať do úvahy aj výsledky analýzy bezpečnosti (dopad technických a prevádzkových vlastností systému na *PF_H*). Ako ste preukázali, že takýto interval periodickej skúšky je vyhovujúci vzhľadom na požadovanú SIL?
5. Ako chápete vzťah medzi nebezpečenstvom (nebezpečím), nebezpečnou udalosťou, rizikom, bezpečnostnou funkciou, integritou bezpečnosti systému a úrovňou integrity bezpečnosti (SIL)?
6. Vysvetlite, ako ste postupovali pri definovaní poruchových módov pre jednotlivé bloky systému a rozdelení intenzity porúch na jednotlivé jej časti vzhľadom na výpočet *SFF*.

Doporučuji disertační práci k obhajobě

I recommend the dissertation for the defence

ano
yes

Datum

Date

08. 08. 2019

Podpis oponenta:

Signature of opponent